ois pōderet. **N**ōne legim⁹ x̄. **E**qā qñq⁹ p paragraphos allegat⁹
omisso noīe capituli et subiūgit principiū paragraphi. vt iij. q. vi. **S**i
biduū. et freqñter qñ allegat capitulū nō est op⁹ allegare para
graphū. et ecōuerso. **S**i vo capittulū ē longū dicat in prin. me.
vel si. aut circa pn. vel si. vbi auctoritas vel text⁹ allegat⁹ habet
finalit̄ dilige decretū si gliscis canonicari. **D**istiguit. causat penit⁹
et cōsecret. t̄m de pmo libro. **H**cdūs lib iuris canonici q̄ decretales
noīatur a Grego. papa. ix. cōposit⁹ ē qui i vnā cōpilaciōez redigi
purauit p magistrū Raymundū suū capellanū diuersas decre
tales eplas pdecessorū suorū cortigens et cōcordans. **E**t hoc circa
annū dñi Mille simū Duætesimū xxxi. **E**t sic penes ānos. xxxvij
p cōpilacōz decreti. decretales in hāc formā redacte fuere. **N**ā p
hoc sub āno dñi M. c. xlvi. **C**ōalii lugdunēse fuit celebratū ab
Inno. papa. iiii. āno sui pōtificat⁹ ij. i q̄ multas edidit cōstitucōs
q̄s ecā suo tpe sup decretales cōscipit. et iste liber decretales vo
cat⁹ diuidit in qñq⁹ libros parciales. **Q**uoꝝ quilibz vlier⁹ sub
diuidit i multos titulos l rubricas. et tituli i capitula. **C**apitula
in paragrahos. et h̄j interdū in vñculos. **P**rim⁹ autē liber pia
lis decretaliū tractat de psonis ecclasticis et ecclē ministris. et d eoꝝ
officīs. et quō tales creādi et ordinādi sūt. et cōtinet titulos xliij.
Second⁹ liber decretaliū ē de iudicījs et de requisitis in iudicio. et
h̄j. xxx. titulos. **T**ercius ē de vita et honestate clericorū et reb⁹ eoꝝ
et reb⁹ ecclesiast. et habz titulos. l. **Q**uart⁹ de spōsalib⁹ et matri
monijs et de ceteris his annexis et cōtinet. xxi. titulos. **Q**uintus
et vltimus liber parcialis decretaliū est de accusationib⁹ de crimi
nibus et de diuersis penis p ipsis infligendis et cōtinet titulos
xli. **O**mnibus ergo cōputatis totalis liber decretaliū habet titu
los vel rubricas ducentas minus quindecim. **H**oc est cētum et
octuagintaquinq⁹. **D**e quibus predictis nota hos versus. **P**ars
prior officia creat ecclesięq⁹ ministros. Aliēa dat testes et cetera
iudiciorum. **T**ertia de rebus et vita bresbitorū. **Q**uarta docet
quales sint titus cōiugatorū. **Q**uinta de vicijs et penis tractat
eoꝝ vel sic breuius iudex iudicūlerus sponsalia crīmē hec tibi
designat quid qm̄q̄ volumina signat. **D**e numero titulorū vñsus

Nō sequētes. bis septē demptis simul uno ferto ducentos. Qui tituli ponent. i. psaioe et metrice. **N**ū sumant exempla ex decre talibꝫ vbi sic allegat de sūma trinitate et fide catholica dāpnamꝫ hoc ita breuiari solet de sū. tri. et fid. ca. dampnamꝫ. **A**liud exemplū de electione et electi potestate cū in cunctis hoc ita breuiari solet de elec. cum in cunctis. idest in libro decretaliū sub titulo de electione in. c. qd̄ incipit Cū in cūctis. **A**liud exemplū de fo. compe. si diligenti. **A**liud de vi. et ho. cle. vt clericorꝫ. **A**liud qui cle. vel vñē. ma. contra pos. **C**onsuluit aliud de pe. et re. **O**is vñiusq; ista exempla sic breuiata suo modo sunt explicanda vt prīmū exemplū et ita de alijs. **T**ercū librū qui sextus appellat com posuit **H**onifacius papa. viij. in quo decretales epistolæ suorꝫ p̄decessorꝫ videlicet **G**regorij x. Inno. iij. Clemētis. iij. et aliorꝫ cū suis p̄prijs epistolis recollegit i vñū librū quē sextū appellavit **N**ō sic q̄ ille cū alijs. v. p̄cialibꝫ libris decretaliū in vñū volumē sextus cōnumeret sed quia liber est specialis post dictos quinque editus supplens defectū diuersorꝫ casuū emergenciarū in alijs nō cōprehensorꝫ et sunt promulgatæ cōstitutiones libri. vi. Anno a nativitate **M**ilesimo ducentesimo nonagesimo octauo **N**onas **M**arcij pontificatus **H**onifacij pape octaui. anno. iij. **D**ividit aut sextus eodē modo in. v. libros p̄ciales sicut decretales et q̄libz hōrꝫ librorꝫ in titulos et h̄i per capitula et paragraphos vt sup. q̄uis in sexto nō sint tot tituli sicut in decretalibꝫ nec tot capitula in titulis. **H**ed vbi deficit aliquid nō plene decisum in decretalibus id ponit in sexto. **S**unt namq; modo sumēda exempla de libro. vi. vbi sic allegat de cōstitutionibꝫ. vt animarꝫ libro sexto et de rescip. statutū. v. cū vero v. **N**ullus li. e. **H**oc sic intelligit idest in libro sexto sub titulo de cōstitutionibꝫ i capitulo qd̄ incipit vt animarꝫ. Et sub titulo de rescriptis in capitulo qd̄ incipit. statutū in paragrapho illius capituli qui icipit. **C**um vero in vñiculo nullus libro eodē. Et sciendū q̄ in sexto allegat eodē mō vt in decretalibꝫ. hoc solum mutato q̄ in. vi. allegando semp in fine addit̄ li. vi. propter drās librorꝫ. quia omnes rubrice sexti sunt ecia in decretalibꝫ debz ergo ad rubricā post capitulū addi libro

rationē esse reddēdū ut in. l. nō omniū. ff. de legi et sena cōsultis
Inforciati autē dicit ab in. i. valde et forte. q̄ multū fortes leges
in eo sunt. vel quia dispositiōes ultimāꝝ volūtati in illo sunt
Vnde. **S**um liber en fortis disponens spolia mortis. Et clausis
portis me discat lector in ortis. et habet i principio inforciati in
glo. i. vbi eā dicit de nominibꝝ disputare relinquit p̄tinacibus
scdm Tuliū. et noīa magistralia sūt ideo de eis nō ē disputandū
Sufficit salte q̄ attendat qđ in libris dicat scdm Senecā. **Vñ**
Qui vult seruare sanctorū singula festa. Non poterit clare cum
codice scire digesta. Et nota q̄ qn̄ in digesto veteri inforciato vel
digesto novo allegat alijs textus. Tunc p̄mū ponit nomē libri
nō p̄cialis nec veteris noui vel inforciati. sed digestū in gnē per
duplex. ff. postea titulus vel rubrica. dēm apponit lex illius tituli
cū sua determinacione vel numero sequēti. Et si lex ē lōga ponit
q̄. p̄mis vel scđ̄ vel responsū p̄mū scđm. n̄. exēplū in digesto sic
allegat. ff. de dāp. infec. l. si finita. **S**i quis autē qđ ita breui
atū in tm̄ valet. i. in libro digestorꝝ sub titulo de dampno īfecto
in lege q̄ incipit. **S**i finita i paragrapho. **D**i q̄s aut illis legis
Aliud exemplū. ff. ad le. ro. de. iac. l. nauis. **S**i aut. i. ff. ad legē
rodiā de iactu in lege nauis in paragrapho. cū autē aliud. ff. si.
qdru. pau. fe. di. l. i. **S**i arietes. i. digestis i rubrica. **S**i q̄dru
pes pauperie fecisse dixat lege prima in paragrapho cū arietes
Itē. ff. de vi. et vi. ar. l. i. **S**i vim vi. idest. ff. sub titulo de vi. et vi.
armata i lege prima n̄. et sic de alijs. **S**ecundū p̄cialis liber
iuris ciuilis dicit codex qui cōtinet statuta **F**unctiones et diūsa
p̄cepta impatorꝝ. **Q**uāuis cōiter loquēdo. **C**odex dicatur quilibz
liber in se hñs diuersos libros parciales fuerūt i ante tempus
Justiniani imperatoris tres Codices. salicet Codex Gregorianus
Hermogenianus et Theodosianus. Ergo diuus Justinianus vo
lēs x. hoc adhibere remediū dixerit animū suū ad cōstitutiones
imperiales. Et de istis tribꝝ Codicibꝝ extrauagātibꝝ fecit fieri vnū
Codice quē suo felici noīe ititulauit Codice Justiniani vt pz in
rubrica p̄hemij huiꝝ libri. Et scribit p̄ C. magnū q̄ ē p̄ma lrā h̄
noīis Codex. Diuidit aut i. xii. libros parciales quoꝝ vlti tres lōge

post primos nouē cōpositi sunt. Et vltimi tres raro leguntur a doctorib⁹. In primis aut. ix. librī codicis allegat suo modo sicut in ff. primo ponendo nomen librī codicis. Deinde titulū postea legem aīm suo principio vel numero exemplū acīpe sic allegās C. de p̄scrip. xxx. vel. xl. an. l. Si quis. y. pe. idest in libro Codice sub titulo de p̄scripsiōib⁹. xxx. vel. xl. annoz in lege. Si q̄s in pa grapho penultimo. Alia exēpla. C. de sacrosanc. eccl. sanctim⁹ i si. C. de trāsac. l. vt responsū. C. de ve. vi. enu. l. ii. y. Si quid in tanta ſc. Que sunt om̄ia extensis rubricis declarāda. In vltimis tñ trib⁹ librī hoc refert q̄p in fine allegatois ut p̄missum ē addit nūeris librī vt allegādo. C. de armoz vsu iuxta principē. l. i. li. x. C. d. murilegulis et ginenarijs. l. x̄. li. xi. C. de dignita. l. fi. vt proponis. li. xiiij. Similiter de alijs. et ē magis necessariū quos dā titulos plenius scribere. quia sunt in hijs librī trib⁹ valde rari et inusitati tituli. quia non frequētant in scolis legendō sicut alijs librī ix. Codicis et volūt aliqui dicere qn̄ in codice allegat nō sit necesse addē. l. dicēdo sic Codice d iudicij. l. pperādū. Sed simpli citer debeat dici de iudi. pperādā sine hoc addito lege nisi esset lex i. ii. iii. vel penl. vel an̄ penl. Tūc enī oporteat addi lege. i. ii. vel penl. x̄. Sed siue hoc in toto seruet siue nō. nō est magna vis. Itē interdū in Codice allegatur autentica que est antiquo iuti sup addita et incorpata vt. C. de epi. et cle. autē generalit. i. in codice sub titulo de epis et clericis in autētica ibi incorpata que incipit Generaliter. Terci⁹ p̄cipalis liber vocat Autentici in nūero singulari et Autentica orz in plurali. Et sunt Autentica quedā exerpta quasi sūmula libroz supradictoz. Et diuiditur iste liber in. ix. collatōes quaz quelibet subdiuidit i titulos. Tituli autem subdiuidunt nō in leges. Sed i paragraphos. Et qn̄ ex autētico allegat aliquis texiz p̄mittit primo nomē librī cū prepositiōe in deinde ponit titul⁹ postea subiungit paragraph⁹ cū ipsi⁹ incep̄tiōe et in fi. ponitur quota collacionis. Quāuis ei collacio naturalit p̄cedit paragraphū qui i ea cōtinetur. Tamē collacio cū sua quota cōsueuit vltimo allegati. liz ecā interdū omittatur exēplū sumat sic allegādo in auten. S lenonib⁹. y. sanctim⁹ colla. iiij. i. in libro

seu volumine autēticoꝝ sub titulo de lenonibus i paragrapho qui
ī ap̄it sanctinꝝ sub collacione tercia. Aliud exēplū in aut. de trien.
et semij. S. cōsideremꝝ coll. iij. id est ī autētico de triente et semisse
in. S. cōsideremꝝ ā. Itē ī aut. ut diui. ius. sub. scip. ha. glo. ques.
S. i. coll. vij. id est in hoc libro sub titulo ut diuine iussiones sub
scipcōm habeant glorioſiſimi questoris ſc̄. Et nota drām inter
autēticū et autētica. Nā autēticū ē liber p̄cipalís vel volumē
de quo iā mencio facta ē. Sed Autētica ē lex vna vel paragraphus
incorpatus in libro C. Et allegat hoc mō ſicut eciā predictū eſt
in libro. C. in Autē. multomagis. C. de sacros. eccl. ſc̄. Liber.
feudoꝝ qui alio noīe dicit̄ collacō decima diuidit̄ in duos libros
partiales quoꝝ q̄libet ſubdiuidit̄ ī titulos. et iſti in capitula. et pa
graphos. vñ ut exēplarū dicat In allegacione illiꝝ libri primo
ponit nomē libri poſtea titulꝝ. Dēm capitulū et. S. vt ſic allegādo
in libro alias et cōmuniꝝ in vſibus feudoꝝ. de prohi. feu. alie. p
ſu. ca. S. Hoc editali. Et hoc breuiatū ſic intelligit̄. id est ī vſibꝝ
feudoꝝ. qui lib̄ eciā collacō. ſ. dicitur Sub rubrica de p̄hibitione
feudi. alienacione per fidēticū ī capitulo p̄mo et paragrapho alle
gato. et ē necē apponere p̄ fidēticū ad drām alterius tituli ī eodē
libro. de phi. feu. ali. per lotariū potest eādam nomē libti vltimo
ſubiūgi ut ī hoc exēplo Quibꝝ mo. feu. amit. c. vnicō. S. vursus
in vſu feu. i. ī rubrica qbꝝ modis feudu amittat capitulo vnicō
in paragrapho. vursū in vſibꝝ feudoꝝ. eciā interdū allegat colla
cione decima ſic breuiādo coll. x. q̄r iste liber poſt ix. collacōs autē
ticoꝝ edit̄ ē. Alia poſſunt acāpi exēpla multa de feu. mar. duc.
et co. i. de feudo marchie ducat̄ et comitat̄ de inues. i. mā. fac. i.
de inuestura in mancū facta De mili. vasal. qui. cōtu. eſt. i. de mi
lite vasallo qui cōtumax eſt Qualiter va. iu. debe. do. fid. i. q̄liter
vasallus iurare debeat dño fidelitatē. Et ita de omnibus alijs
extendēdo et abbreviādo rubricas cū ſubiunctione ī capitulo et
paragraphi in quo cōtinet̄ autoritas vel text̄ allegat̄. Tm de
libro feudoru. Quartꝝ liber p̄cipalís dicit̄ iſtituta vel iſti
tūcōes ī nūero plurali et diuidit̄ ī q̄tuor libros partiales q̄ ſūt̄
itroductoriꝝ in alios libros legales. imo deſeruit̄ eciā canonibꝝ

in quantū declarant significaciones terminorū in iure visitatorū
qui multū utiles sunt in apientib⁹ tamq⁹ hostiū in domū in ius
prebētes ītroitū. Quare cōsultū est omnib⁹ quasi modo genitis
pueris et adultis lac iutis cōcupiscētib⁹. p̄ institutionū dogmata
sua p̄maria sumere nutrimenta. vt doctrina p̄ambula informati
iustiniani mereant̄ sanctioni securis inheret. Que a xpianissimo
iustiniano impatore regularit̄ deriuata oīm ipatoꝝ auctoritate
iubet verat vindicat punit atq⁹ permitit. Null⁹ ergo tā p̄sump
tuos⁹ eristat q̄ sine istitutionū doctrinis ad iutū et maxie quiliū
sublimitates cōdescendere atēptet qm̄ exalto irremediabiliter cor
ruūt qui volare satagūt ante p̄ penas assumat. Fuit aut̄ hic liber
de mandato Iustiniani imperatoris qui eciam digestū cōposuit
Ediūs post digestū et post primā cōpositionē codicis ante tamē
secūdi codicis quē nūc habem⁹ cōpilacionē p̄ magnificū magist⁹
tribunianū questore sacri pallacij sui cum theophilo et dorotheo
viris illustrib⁹. vt in principio institutaz dicit et hui⁹modi libri
parciales subdiuidūt vltius in titulos et h̄j i paragraphes nō
in leges nec i capitula et paragraphi interdū quādo longi sūne
in versiculos in allegacionib⁹ autē hui⁹ libri talis modus obser
uatur. q̄ primo liber noīat possea rubrica. deinde paragraph⁹
cū versiculo. Exempli grā. instit. de iusti. et iu. y. i. i. in libro insti
tucionū sub rubrica de iusticia et iure in paragrapho primo illis⁹
rubrice. Aliud instit. de iu. na. gen. et cni. y. sed quo ciens. idest
institutis de iure naturali geniū et quili paragrapho allegato
Item insti. de here. insti. y. hereditas. i. d heredib⁹ instituēdis pa
raphago: qui incipit hereditas. et sic in alijs exemplis accipiēd
est. Et hec de nominib⁹ diuisionib⁹ et exemplis ipsoꝝ libroꝝ le
galium pro nūc sufficient. ut tamē plenius noscantur h̄j libri.
Nota q̄ digestū vetus sic incipit Juri operam datuz p̄uis nosse
oportet. Unde nomē iuris descedat. Et prim⁹ titulus ē de iusticia
et iure. Inforciatū vero sic incipit. Dotis causa semp et ubiq⁹ ē
precipua. Et prim⁹ titulus est soluto matrimonio quēadmodū
dos petat. Sed digestū nouū incipit. Hoc edicto p̄mittit ut siue
iura siue iniuria fieret opus per nūciacionē ihiberet. Et est p̄m⁹